A partir de los antecedentes descritos, la SMA indica que el proyecto “Parque Eco-
Recreativo Las Trancas” presenta indicios de corresponder a un proyecto de desarrollo 
turístico, específicamente a un predio destinado en forma permanente a equipamiento para 
fines turísticos, en una superficie predial igual o mayor a quince mil metros cuadrados 
(15.000 m²). Lo anterior, de acuerdo a los siguientes hallazgos: 

“• El proyecto se encuentra en zona rural, área no regulada en el Plan 
Regulador Comunal de Olmué.  
• La superficie predial es mayor a 15.000 m2, correspondiendo a 95.000 m2.  
• La capacidad de atención, afluencia o permanencia simultánea es mayor

[...]

centros y/o canchas 
de esquí, playas, centros de aguas termales u otros, que contemplen al 
menos una de las siguientes características:  
a) superficie construida igual o mayor a cinco mil metros cuadrados 
(5.000 m2); 
b) superficie predial igual o mayor a quince mil metros cuadrados 
(15.000 m2); 
c) capacidad de atención, afluencia o permanencia simultánea igual o 
mayor a trescientas (300) personas; 
d) cien (100) o más sitios para el estacionamiento de vehículos; 
e) capacidad igual o superior a cien (100) camas; 
f) doscientos (200) o más sitios para acampar;